2020 年 7 月 16 日

学生・保護者各位

茨城工業高等専門学校長

 米 倉  達 広

新型コロナウィルスの感染状況を踏まえた今後の教育活動について

 平素より本校の教育・研究活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

7 月 7 日にも本校ウェブサイト上でお伝えしましたように、最近の東京における感染者の拡大およ

び県内でも感染者がわずかながら出ている状況から、本校では教育活動を全面再開できる体制整備

をしつつ、第二波、第三波が来ることも想定し、対面授業、遠隔授業、いずれでも対応可能な形で準

備をしています。

一方、6 月 8 日より開始した分散登校型実験・実習は、学生・保護者の皆様のご協力のもと順調に

進み、当初の予定通り 7 月 17 日（金）には多くの系および学年の実験・実習が一区切りつく運びと

なりました。また、この間の実際の寮運営を通じて、寮生数を増やした上での寮の安全確保も、若干

の寮の改修、食堂へのアクリル板設置等の対策により７月いっぱいを目処に完了する予定です。

以上より、7 月 7 日に本校ウェブサイト上でお伝えしたように、7 月 20 日（月）以降、座学は遠

隔授業を継続しつつ必要に応じてキャンパス内での学習支援を行い、また、卒業研究では対面授業を

開始いたします。さらに、登校日を設けホームルーム等を行います。

以下、7 月 20 日（月）以降の教育活動について、お知らせいたします。

1. 遠隔授業について

以下に示す登校日等の期間であっても、遠隔授業はこれまでのスケジュール通り最大 9 月 4 日

（遠隔特別研修日）まで継続して実施します。

2. 卒業研究について

7 月 20 日（月）以降、５年生が登校して卒業研究を実施します。原則として遠隔授業時間割に

おける卒業研究の時間帯に行います。

3. 登校日（ホームルーム）について

以下の通り登校日を設定してホームルームを行います。

本科 5 年生：7 月 27 日（月）

本科 3 年生：7 月 28 日（火）

本科 2 年生：7 月 31 日（金）

（上記３学年はそれぞれ健康診断日を登校日とし、受診の前後の時間帯でホームルームを実施

します。）

本科 4 年生は 8 月 3 日（月）3 時限目にホームルームを実施します。

本科 1 年生は既に案内した登校日にホームルームを実施します。

8 月 5 日（水）：1-1 組

8 月 6 日（木）：1-2 組、1-3 組

8 月 7 日（金）：1-4 組、1-5 組

専攻科 2 年生は、8 月 3 日（月）午後を登校日とし、学位申請に関する説明および諸連絡等を

します。

専攻科 1 年生は 7 月 28 日（火）の健康診断日を登校日とし、受診の前後の時間帯に諸連絡等

をします。

4. 8 月 4 日（火）～8 月 7 日（金）について

・遠隔授業の内容について理解の難しいところが多くあり、そのため課題の提出に遅れが生じ

ている学生は必ず登校し、遠隔授業の時間割に沿って指定された教室（原則、面接授業時の教

室）で学習（課題の実施等）してください。なお、該当学生には別途担任から連絡します。

 登校しての学習の際には、科目担当教員（非常勤を除く）が教室に出向いて、質問等を受け

たり、指導したりします。ただし、2M2 と 4M2 の該当学生で、集中実験のために上記の指導

を受けられない場合は、8 月 17 日以降に登校しての学習を行うこととします。

・上記以外の学生は、教員に質問等がある場合にのみ登校してよいこととします。

なお、原則として下記に割り当てた日とし、事前に担当教員とメール等で連絡をとり、多くの

学生が同じ時間に集中しないように注意して登校する時間帯を決めていただきます。

8 月 4 日（火）：2M2, 2I, 3E, 3C, 4M1, 5S

8 月 5 日（水）：1-1, 2M1, 3I, 4E, 4C, 5M

8 月 6 日（木）：1-2, 1-3, 2E, 3M1, 4M2, 5D, 5C

8 月 7 日（金）：1-4, 1-5, 2C, 3M2, 4I, 5E

ただし 2M2 と 4M2 の学生は集中実験の時間帯以外の時間とします。

5. 8 月 17 日（月）～9 月 4 日（金）について（9 月 1,2 日および土・日曜を除く）

・この時点においても遠隔授業の内容について理解の難しいところが多くあり、そのため課題

の提出に遅れが生じている学生は、8 月 4 日～7 日と同様に、登校して遠隔授業の時間割に沿

って指定された教室（原則、面接授業時の教室）で学習してください。科目担当教員は教室に

出向いて、質問等を受けたり、指導したりします。

・上記以外の学生は、教員に質問等がある場合にのみ登校してよいこととします。

ただし、原則として下記に割り当てた日とし、事前に担当教員とメール等で連絡をとり、多く

の学生が同じ時間に集中しないように注意して登校する時間帯を決めていただきます。

 本科 1、3 年生：月曜日、水曜日

 本科 2、4 年生：火曜日、木曜日

 本科 5 年生、専攻科生：卒業研究、特別研究で登校した日

なお、登校希望者数が多い場合には、補講形式で対応する場合があります。

6. 9 月 7 日（月）～9 月 11 日（金）について

この週は試験前の最終確認期間として、時間割（4 月当初に設定した通常のもの）に基づき本

科及び専攻科の面接授業を実施します。

7. 9 月 14 日（月）から 9 月 25 日（金）を期末試験期間とします。

8. 現代の社会Ⅱ（4 年生）および現代の社会Ⅳ（5 年生）の授業について

8 月 3 日（月）の 2 時限目に現代の社会Ⅱ（4 年生）、5 時限目に 現代の社会Ⅳ（5 年生）の

授業を行います。該当学生は視聴覚教室に集まってください。

以上、先に記した通り、現在東京をはじめ再び感染者数の増加が見られる状況にあり、急な予定変

更を迫られる可能性も否定できません。学生・保護者の皆様にはご迷惑をおかけすることとなるかも

しれませんが、この点、お含みおきをいただきますようお願いいたします。